所有者权益（或股东权益） 2,421,537,436.43 2,388,793,111.82 1.37

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.52 5.57 -36.77

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)

营业利润 121,896,143.41 134,781,558.42 -9.56

利润总额 126,443,870.40 148,395,739.25 -14.79

归属于上市公司股东的净

利润
107,402,802.58 116,533,467.39 -7.84

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
96,520,387.05 103,953,593.35 -7.15

基本每股收益(元) 0.1563 0.1920 -18.61

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.1404 0.1713 -18.01

稀释每股收益(元) 0.1550 0.1883 -17.69

加权平均净资产收益率(%) 4.45 8.03 减少 3.58 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-165,008,554.12 -30,587,402.36 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.24 -0.07 不适用

卧龙电气集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

2、 非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 166,996.00

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
4,332,169.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

88,404.31

对外委托贷款取得的损益  8,770,700.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 48,561.99

所得税影响额 -2,099,754.00

少数股东权益影响额（税后） -424,661.77

合计 10,882,415.53

6

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 428,942,160 100 257,365,296 1,421,300 258,786,596 687,728,756 100

1、人民币普通股 428,942,160 100 257,365,296 1,421,300 258,786,596 687,728,756 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 428,942,160 100 257,365,296 1,421,300 258,786,596 687,728,756 100

7

股份变动的批准情况

1、公司 2008 年第一次临时股东大会审议通过《股票期权激励计划（修订草案）》，经公司薪

酬与考核委员会审议通过，公司于2011年3月实施了股票期权第四次行权，公司股本由428,942,160

股增加到 430,363,460 股。

2、公司 2010 年度股东大会审议通过了《2010 年度利润分配及公积金转增股本方案》，公积

金转增股本 257,365,296 股，公司股本由 430,363,460 股增加到 687,728,756 股。

股份变动的过户情况

上述股份变动已全部过户。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 56,611 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或

冻结的

股份数

量

卧龙控股集团有限公司
境内非国

有法人
25.55 175,748,091 65,769,298 0

质押

50,960,793

海通证券股份有限公司 其他 4.97 34,204,319 3,928,939 0 无

上虞市国有资产经营总公

司
国家 2.66 18,311,142 6,852,484 0 无

陈建成
境内自然

人
2.34 16,066,849 6,012,614 0 无

中国光大银行股份有限公

司－泰信先行策略开放式

证券投资
其他 1.70 11,700,705 4,692,217 0 无

中国人寿保险股份有限公

司－分红－个人分红－

005L－FH002 沪
其他 1.69 11,655,627 5,313,149 0 无

中国建设银行－华夏优势

增长股票型证券投资基金
其他 1.51 10,386,622 10,386,622 0 无

陈永苗